

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa đối với sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường năm 2022

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 74/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 132/2008/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường;

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28 tháng 9 năm 2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 28/2010/TTLT/BTC-BKHCN ngày 03 tháng 3 năm 2010 của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí đối với hoạt động quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-SKHCN ngày 24 tháng 12 năm 2021 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 3810/QĐ-BKHCN ngày 18 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ Quyết định về việc công bố sản phẩm, hàng hóa nhóm 2 thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa lưu thông trên thị trường năm 2022, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Đảm bảo chất lượng, an toàn của các sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên thị trường nhằm bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng;

- Ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về chất lượng và nhãn hàng hóa lưu thông trên thị trường.

1.2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh lớn, nơi phát sinh nguồn hàng chính;

- Xử lý nghiêm, kịp thời các vi phạm theo quy định của pháp luật;

- Thông tin, báo cáo kịp thời theo quy định.

2. Đối tượng, hàng hóa, địa bàn kiểm tra

- *Đối tượng kiểm tra:* Sản phẩm, hàng hóa là thiết bị điện và điện tử, đồ chơi trẻ em, mũ bảo hiểm lưu thông trên thị trường;

- *Cơ sở, địa bàn kiểm tra:* Các tổ chức, cá nhân kinh doanh thiết bị điện và điện tử, mũ bảo hiểm, đồ chơi trẻ em trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: 03 người;

- Thanh tra Sở: 01 người;

- Đại diện Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện; đại diện Phòng Kinh tế thành phố Gia Nghĩa: 01 người/01 cơ quan (phối hợp kiểm tra trên địa bàn huyện, thành phố).

4. Kinh phí tổ chức thực hiện kiểm tra

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được cấp năm 2022, với số tiền: 20.000.000 đồng (Bằng chữ: *Hai mươi triệu đồng chẵn*); Chi tiết theo phụ lục đính kèm.

5. Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 8/2022 đến tháng 9/2022.

6. Tổ chức thực hiện

6.1. Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, chuẩn bị tài liệu, nội dung kiểm tra; thực hiện kiểm tra theo yêu cầu.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra sau khi kết thúc hoặc khi có yêu cầu đột xuất.

6.2. Thanh tra Sở

Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, thực hiện kiểm tra theo phân công của Trưởng Đoàn kiểm tra. Tham mưu đề xuất các biện pháp xử lý vi phạm hành chính trong quá trình kiểm tra.

6.3. Văn phòng Sở

- Bố trí kinh phí, phương tiện, lái xe phục vụ Đoàn kiểm tra.

- Công khai Kế hoạch kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa đối với sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường năm 2022 trên Website của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông./.

Nơi nhận:

- GD và PGD Sở;
- Thanh tra Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin

BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ**Kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng và ghi nhãn hàng hóa
đối với sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường năm 2022***(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-SKHCCN ngày tháng 8 năm 2022**của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông)**Đơn vị tính: Đồng*

STT	Nội dung	Số tiền	Ghi chú
1	Phụ cấp lưu trú (05 người x 150.000 đồng/ngày/người x 10 ngày)	7,500,000	
2	Phòng nghỉ (05 người x 200.000 đồng/ngày/người x 06 ngày)	6,000,000	
3	Xăng xe	6,500,000	
Tổng cộng		20,000,000	

(Số tiền bằng chữ: Hai mươi triệu đồng chẵn)